Дело № 1-174/2021

УИД-61RS0061-01-2021-001494-57

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

12 ноября 2021 года ст. Боковская

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кудиненко Е.В., 

при секретаре Букиной А.Ю.,

с участием государственных обвинителей Елховской Ю.А., Чекина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Козлова А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

08.07.2021 года около 15 часов 00 минут (более точное время не установлено) ФИО1, находясь в гостях у Г.Е.В. в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, посредством телефонной связи, воспользовавшись мобильным приложением «

<

данные изъяты>» на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство «

<

данные изъяты>», после чего в 17 часов 16 минут на счет неустановленного лица с принадлежащей Г.Е.В. банковской карты через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Боковский р-н, ст.Боковская, 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 2500 рублей за ранее заказанное наркотическое средство. При этом, ввел последнюю в заблуждение, пояснив, что ему необходимо осуществить перевод денежных средств в счет долга другу, отдав ей указанную сумму наличными средствами. Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, получил сообщение от неустановленного лица с указанием места расположения заказанного наркотического средства, а именно: 

<

адрес>, куда отправился на такси под управлением Г.В.М. где 08.07.2021 года около 20 часов 30 минут подошел к указанной на присланной фотографии бетонной опоре линии электропередачи № 5/1, под которой обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в бумажный сверток. Далее ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, положил вышеуказанный пакет в карман своих спортивных штанов, то есть стал незаконно хранить при себе наркотическое средство, после чего вернулся в такси и вместе с водителем данного автомобиля марки «

<

данные изъяты>» госномер № регион, поехал, то есть стал незаконно перевозить приобретенное им наркотическое средство . обратно в ст. Боковскую Боковского р-на Ростовской области. По пути следования, в неустановленном месте, ФИО1 вышел из автомобиля и в лесопосадке путем курения употребил часть приобретенного им наркотического средства, после чего оставшуюся часть снова положил к себе в карман штанов и сел в вышеуказанный автомобиль. 09.07.2021 года около 01 часа 30 минут по пути следования на автодороге «Каргинская-Обливская» Боковского р-на Ростовской обл., а именно на участке местности, расположенном на расстоянии 46 м в южном направлении от домовладения № по ул. Совхозной в ст. Каргинской Боковского р-на Ростовской обл. при остановке автомобиля сотрудником полиции ОП (дислокация ст.Боковская) МО МВД России «Кашарский» под задней правой пассажирской дверью транспортного средства было обнаружено и изъято выброшенное ФИО1, упакованное в бумажный сверток наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта ЭКО МО МВД России «Каменский» № 790 от 13.07.2021 года содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно заключению эксперта ЭКО МО МВД России «Каменский» № № от ДД.ММ.ГГГГ года на поверхности ватных дисков со смывами с рук ФИО1, изъятых 09.07.2021 года в ходе проведения осмотра места происшествия, имеются наслоения веществ, содержащих в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства составила 038г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовался ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Согласно показаний ФИО1, данных при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого от 31.07.2021 года и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, 08.07.2021 года около 15 часов 00 минут, более точного времени не помнит, он находился в гостях у своей знакомой Г.Е.В. в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на приобретение наркотических средств, с целью их последующего употребления, в связи с чем он со своего мобильного телефона марки «Redmi Model:M2006C3MN6 Xiaomi» через приложение «

<

данные изъяты>», установленное на его мобильном телефоне, в поисковике выбрал сайт (социальную группу) под названием «

<

данные изъяты>», и, выбрав на нем 

<

адрес>, заказал один пакетик с наркотическим средством под названием «

<

данные изъяты>». После чего ему на мобильный телефон пришло сообщение с номером карты, на который необходимо было перевести денежные средства, за приобретаемое им наркотическое средство, а также была указана стоимость наркотического средства в сумме 2500 рублей. Тогда он решил совершить покупку вышеуказанного наркотического средства, однако в связи с тем, что у него не было с собой банковской карты, то он попросил банковскую карту у Г.Е.В. которая находилась дома, введя ее в заблуждение, пояснив, что ему необходимо отправить другу денежные средства в счет долга с карты, а ей он отдаст денежные средства наличными, на что Г.Е.В. согласилась. Тогда он передал ей наличными денежные средства в сумме 2500 рублей, после чего взял принадлежащую Г.Е.В. банковскую карту ПАО «Сбербанк России» платёжной системы «Мир» № № и пошел к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: Ростовская обл., Боковский р-н, ст. Боковская, 

<

адрес> По прибытию на место в 17 часов 16 минут он через банкомат ПАО «Сбербанк России» за приобретаемое им наркотическое средство перевел с принадлежащей Г.Е.В. банковской карты денежные средства в сумме 2500 рублей на указанный присланный ему ранее в сообщении приложения «

<

данные изъяты>» номер банковой карты №. После чего ему на мобильный телефон в приложении «

<

данные изъяты>» пришло дополнительное сообщение с фотографией и адресом, а именно был указан адрес: 

<

адрес>, рядом с которым находится бетонная опора линии электропередачи № 5/7, под которой находится закладка - «тайник» с наркотическим средством. После этого он отнес Г.Е.В. принадлежащую ей банковскую карту, а затем вызвал такси. При разговоре с таксистом по имени В., он пояснил, что его необходимо отвезти в 

<

адрес>, но при этом с какой целью он едет, водителю он не говорил. По прибытии к нему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № регион, он узнал водителя, им был ФИО2, к которому он сел в автомобиль, после чего они поехали в 

<

адрес>. По прибытию 08.07.2021 года около 20 часов 30 минут, более точного времени он не помнит, в 

<

адрес>, он через свой мобильный телефон в программе «Навигатор» ввел соответствующий адрес и начал указывать таксисту Виталию маршрут движения. По приезду на место он подошел к указанной на присланной фотографии бетонной опоре линии электропередачи № 5/7, под которой обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в бумажный сверток. Затем он положил вышеуказанный сверток в карман своих спортивных штанов, после этого, около 21 часа 30 минут, более точного времени он не помнит, вернулся к автомобилю такси и вместе с водителем данного автомобиля поехал из 

<

адрес> обратно в ст. Боковскую Боковского р-на Ростовской области. По пути следования по автодороге «Миллерово-Вешенская», он заснул, и, проснувшись, попросил водителя остановить автомобиль, потому что он захотел в туалет, при этом указать место, где они останавливались он не может, так как уже было темное время суток. Выйдя из автомобиля, он зашел в лесополосу, где убедившись в том, что водитель его не видит, путем курения употребил часть приобретенного им наркотического средства, после чего оставшуюся часть снова положил к себе в карман штанов и сел в вышеуказанный автомобиль, на котором они продолжили движение. 09.07.2021 года около 01 часа 30 минут, более точного времени он не помнит, по пути следования на автодороге «Каргинская-Обливская» Боковского р-на Ростовской обл., а именно в черте населенного пункта ст. Каргинская, на участке местности, расположенном на расстоянии 46 метров в южном направлении от домовладения № по ул. Совхозной в ст. Каргинской Боковского р-на Ростовской обл., водитель автомобиля Г.В.М. сказал, что остановится для того чтобы сходить в туалет и они продолжат движение. Когда их автомобиль остановился, водитель вышел из автомобиля, а он остался сидеть на заднем сидении, куда к нему подошел с правой стороны мужчина и, представившись сотрудником полиции ОП МО МВД России «Кашарский», попросил его выйти из автомобиля. Испугавшись того, что сотрудники полиции обнаружат у него наркотическое средство, он, выходя из салона автомобиля, достал из кармана своих спортивных штанов имеющийся у него бумажный сверток с находящимся в нем приобретенным им наркотическим средством и бросил его под правую заднюю дверь автомобиля на землю. После чего выброшенный им бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим средством сотрудниками полиции был обнаружен на земле под правой задней дверью автомобиля. Указав на данный сверток, сотрудники полиции спросили у него, что это и откуда. Он им пояснил, что данный сверток принадлежит ему, и в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел в закладке - «тайнике» в г. Миллерово Ростовской области. После чего сотрудники полиции вызвали следователя и понятых, и были произведены процессуальные действия. Свою вину в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере он признает полностью. Он осознает, что совершил преступление, в чём искренне раскаивается и обязуется впредь не допускать подобных нарушений закона. Умысла на сбыт наркотического средства у него не было, наркотическое средство он приобрел и хранил только для личного употребления (т.1 л.д. 101-106).

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1 в совершении преступления, установленного в описательной части приговора, его вина подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: 

- показаниями свидетеля М.Е.А. данными на стадии предварительного расследования 27.08.2021 года и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 04.08.2021 года он был приглашен вместе со вторым понятым З.Е.Н. в качестве понятого для проведения следственного действия проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, который добровольно указал место, где он незаконно приобрёл наркотическое средство, упакованное в бумажный сверток, которое 09.07.2021 года у него было изъято в ходе осмотра места происшествия, а именно участок местности размером 1x1 метра, расположенный на расстоянии 100 метров по направлению на северо-восток от домовладения по адресу: 

<

адрес>,, на котором находится бетонная опора линии электропередачи № 5/7 (т.1 л.д. 153-155);

- показаниями свидетеля З.Е.Н. данными на стадии предварительного расследования 27.08.2021 года и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО3;

- показаниями свидетеля М.Т.Х. данными на стадии предварительного расследования 27.08.2021 года и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснил, что 09.07.2021 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого вместе со вторым понятым С.А.П. на участок местности, расположенный на расстоянии 46 метров по направлению на юг от домовладения № № по ул. Совхозной в ст. Каргинской Боковского р-на Ростовской обл., находящийся в черте населенного пункта ст. Каргинская, где в его присутствии и в присутствии второго понятого гражданин ФИО1 указал на бумажный сверток, лежащий на земле на данном участке местности под правой задней дверью автомобиля марки «Рено Клио» госномер № регион, и пояснил, что данный сверток, принадлежащий ему, он достал из кармана своих спортивных штанов, выходя из салона вышеуказанного автомобиля, и бросил его под правую заднюю дверь автомобиля, испугавшись того, что сотрудники полиции обнаружат сверток у него, так как в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел в закладке - «тайнике» (т.1 л.д. 159-161);

- показаниями свидетеля С.А.П. данными на стадии предварительного расследования 27.08.2021 года и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля М.Т.Х. (т.1 л.д.162-164);

- показаниями свидетеля Г.В.М. данными на стадии предварительного расследования 28.08.2021 года и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он занимается частным извозом на принадлежащем ему автомобиле марки «Рено Клио» госномер № регион. 08.07.2021 года около 18 часов 00 минут ему на мобильный телефон поступил звонок от незнакомого мужчины, который попросил отвезти его из ст. Боковской в г. Миллерово Ростовской обл., где необходимо забрать посылку и его нужно привезти обратно в ст. Боковскую, на что он согласился. Когда пассажир сел в салон автомобиля они друг другу представились. По прибытию 08.07.2021 года около 20 часов 30 минут, более точного времени он не помнит, в г. Миллерово, ФИО1 через принадлежащий ему мобильный телефон в программе «Навигатор» смотрел маршрут движения и говорил ему, куда нужно ехать. Остановившись у двора домовладения в г. Миллерово, адреса которого он не знает, знает только то, что это окраина города, ФИО1 вышел из автомобиля, сказав, что он сейчас вернётся, и они поедут обратно в ст. Боковскую. Вернувшись, ФИО1 сел в его машину, после чего они направились в ст. Боковскую. По пути следования по автодороге «Миллерово-Вешенская» ФИО1 попросил его остановить автомобиль, потому что он захотел в туалет, при этом указать место, где они останавливались, он не может, так как уже было темное время суток. Выйдя из автомобиля, ФИО1 зашел в лесополосу, вернувшись из которой, снова сел к нему в автомобиль и они продолжили движение. 09.07.2021 года около 01 часа 30 минут, более точного времени он не помнит, по пути следования на автодороге «Каргинская-Обливская» Боковского района Ростовской области, а именно в черте населенного пункта ст. Каргинская, он остановился чтобы сходить в туалет. Возвращаясь к своему автомобилю, увидел, что к сидящему в нём ФИО1 подошел неизвестный ему парень, который представился сотрудником полиции и попросил его выйти из автомобиля. Далее, ФИО1 вышел из салона его автомобиля, и сотрудники полиции позвали его и двух понятых, так как на земле, под правой задней дверью автомобиля был обнаружен свёрток. Указав на данный сверток, сотрудники полиции спросили у ФИО1, что это и откуда, на что ФИО1 им пояснил, что данный сверток принадлежит ему, и в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел в закладке - «тайнике» в г. Миллерово Ростовской области. После чего сотрудники полиции вызвали следователя и в присутствии понятых осуществляли процессуальные действия (т.1 л.д.165-168);

- показаниями свидетеля Г.Н.И. данными на стадии предварительного расследования 28.08.2021 года и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она и Р.С.Н. были приглашены в качестве понятых для осмотра места происшествия, а именно участка местности размером 1x1 метра, расположенного на расстоянии 100 метров по направлению на северо-восток от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, который указал на бетонную опору линии электропередач и пояснил, что рядом с ней на земле в закладке-«тайнике» 08.07.2021 года около 20 часов 30 минут он приобрел бумажный сверток с наркотическим средством, которое у него было изъято сотрудниками полиции (т.1 л.д.169-171);

- показаниями свидетеля Р.С.Н. данными на стадии предварительного расследования 07.09.2021 года и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Г.Н.И. (т.1 л.д. 172-174);

- показаниями свидетеля Г.Е.В. данными на стадии предварительного расследования 08.09.2021 года и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она зарегистрирована и проживает по 

<

адрес> 08.07.2021 года около 15 часов 00 минут, более точного времени не помнит, она находилась дома в месте с ее знакомым ФИО1, который попросил у нее банковскую карту, пояснив, что ему необходимо отправить другу денежные средства в счет долга с карты, а ей он отдаст денежные средства наличными, на что она согласилась, и ФИО1 передал ей наличными денежные средства в сумме 2500 рублей. После чего она передала ему принадлежащую ей дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк России» платёжной системы «Мир» № №, на счету которой находилась сумма 2974 рубля 48 копеек, и сообщила пароль, с которой ФИО1 в банкомате ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 2500 рублей, о чем ей на мобильный телефон в приложении «Сбербанк Онлайн» пришло смс сообщение. После этого около 17 часов 30 минут ФИО1 вернул принадлежащую ей банковскую карту, а затем от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 использовал принадлежащую ей дебетовую банковскую карту для покупки наркотических средств (т.1 л.д. 175-177);

- рапортом дежурного капитана полиции ФИО4 от 09.07.2021 года, о том, что 09.07.2021 года в 01 час 10 минут, в ДЧ ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» поступило сообщение по телефону от о/у ОУР ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» капитана полиции ФИО5 о том, что на автодороге «Каргинская-Обливская» в ст. Каргинской Боковского района Ростовской области, был выявлен факт хранения порошкообразного вещества белого цвета в бумажном свертке по внешним признакам схожим с наркотическим средством N-метилэфедрон гражданином ФИО1 (т.1 л.д.9);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» младшего лейтенанта полиции ФИО6 от 14.07.2021 года, согласно которого им в ходе проведения проверки по материалу, зарегистрированному в КУСП № 532 от 09.07.2021 года по факту отработки оперативной значимой информации в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в результате которого был проведен осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности рядом в автомобилем Рено Клио г/н № под задней правой пассажирской дверью на краю асфальтированного покрытия был обнаружен бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим веществом светлого цвета, который был выброшен ФИО1 из кармана своих штанов (т.1 л.д.10);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.07.2021 года, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 46 метров в южном направлении от домовладения № 

<

адрес>, на автодороге «Каргинская-Обливская» Боковского р-на Ростовской обл., а именно в черте населенного пункта ст. Каргинская, на котором под правой задней дверью автомобиля марки «Рено Клио» госномер № на земле был обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и изъят в бумажный конверт № 5, а также был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, марки «Redmi Model:M2006C3MN6 Xiaomi» IMEI 1: №; IMEI 2: №, упакованный в бумажный конверт № 1, смыв с правой ладони ФИО1 был упакован в бумажный конверт № 4, смыв с левой ладони ФИО1 был упакован в бумажный конверт № 2 и образец марлевого тампона был упакован в бумажный конверт № 3 (т.1 л. д. 12-21);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 13.07.2021 года, в ходе которого был осмотрен участок местности размером 1x1 метра, расположенный на расстоянии 100 метров по направлению на северо-восток от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на бетонную опору линии электропередач № 5/7, находящуюся на данном участке местности и пояснил, что рядом с ней, на земле в закладке - «тайнике» 08.07.2021 года около 20 часов 30 минут он приобрел бумажный сверток с наркотическим средством, которое у него было изъято сотрудниками полиции 09.07.2021 года (т.1 л.д.40-45);

- заключением эксперта № 790 от 13.07.2021 года, согласно которого представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, содержащееся в бумажном свертке (пакет № 5) массой 0,38 г., изъятое 09.07.2021 года в ходе проведения осмотра места происшествия на территории ст. Каргинской Боковского р-на Ростовской обл., содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 53-55);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого на поверхности ватных дисков со смывами с рук ФИО1 (пакеты №№ 2,4), общей постоянной массой 0,002 г, изъятые 09.07.2021 года в ходе проведения осмотра места происшествия, содержат наслоения веществ, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. №1 л.д. 139-141);

- выпиской по сберегательному счету от 03.08.2021 года (т. 1 л.д. 36);

- постановлением о производстве выемки от 09.09.2021 года, на основании которого у свидетеля Г.В.М. был изъят автомобиль марки «Рено Клио» госномер № регион, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска (т.1 л.д. 180-182);

- протоколом выемки от 09.09.2021 года, в ходе которого во дворе ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский», по адресу: ст. Боковская, пер. Теличенко, 19, у свидетеля Г.В.М. был изъят автомобиль марки «Рено Клио» госномер № регион, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска (т.1 л.д. 183-186);

- протоколом осмотра предметов от 09.09.2021 года, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «Рено Клио» госномер № регион, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска (т.1 л.д. 187-189);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 09.09.2021 года, на основании которого к материалам уголовного дела приобщен автомобиль марки «Рено Клио» госномер № регион, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска (т.1 л.д. 191-193);

- протоколом осмотра предметов от 10.09.2021 года, в ходе которого были осмотрены: мобильный телефон марки «Redmi Model:M2006C3MN6 Xiaomi» IMEI 1: №; IMEI 2: №, упакованный в бумажный конверт № 1; тампон со смывом с левой ладони ФИО1, упакованный в бумажный конверт № 2; образец марлевого тампона, упакованный в бумажный конверт № 3; тампон со смывом с правой ладони ФИО1, упакованный в бумажный конверт № 4; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованный в бумажный конверт № 5; выписка по сберегательному счету от 03.08.2021 года (т.1 л.д. 198-201);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 10.09.2021 года, на основании которого к материалам уголовного дела приобщены: мобильный телефон марки «Redmi Model:M2006C3MN6 Xiaomi» IMEI 1: №; IMEI 2: №, упакованный в бумажный конверт № 1; тампон со смывом с левой ладони ФИО1, упакованный в бумажный конверт № 2; образец марлевого тампона, упакованный в бумажный конверт № 3; тампон со смывом с правой ладони ФИО1, упакованный в бумажный конверт № 4; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованный в бумажный конверт № 5; выписка по сберегательному счету от 03.08.2021 года (т.1 л.д. 202-204).

Оценив собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, как в их совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в деянии, изложенном в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, доказана. 

Вышеперечисленные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности и достаточности, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств. 

.

. 

Принимая во внимание заключение экспертов, наблюдая поведение подсудимого в ходе судебного заседания, сомнений в его вменяемости не возникло, в связи с чем суд признает ФИО1 подлежащим уголовной ответственности.

Совокупность исследованных доказательств суд находит достаточной для вывода суда о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, свою вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, не работает, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование расследованию преступления, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ признается судом в качестве такового раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, равно как и оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенного, а также необходимости соответствия наказания, характеру и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст.6, 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение наказания ФИО1 в виде штрафа. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

С учетом того, что подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке при выполнении требований ст.217 УПК РФ, процессуальные издержки, а именно оплата услуг адвоката, участвовавшего в деле по назначению суда, в соответствии со ст. ст. 132, 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованный в бумажный конверт № 5; тампон со смывом с левой ладони ФИО1, упакованный в бумажный конверт № 2; образец марлевого тампона, упакованный в бумажный конверт № 3; тампон со смывом с правой ладони ФИО1, упакованный в бумажный конверт № 4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Redmi Model:M2006C3MN6 Xiaomi» IMEI 1: №; IMEI 2: №, упакованный в бумажный конверт № 1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» - возвратить по принадлежности ФИО1;

- выписку по сберегательному счёту от 03.08.2021 года – хранить при материалах уголовного дела;

- автомобиль марки «Рено Клио» госномер № регион – считать возвращенным по принадлежности Г.В.М. 

Процессуальные издержки в сумме 4500 рублей, состоящие из средств, затраченных на участие в деле защитника по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Штраф по уголовному делу подлежит зачислению по реквизитам: Наименование получателя платежа: УФК по Ростовской области (Межмуниципальный отдел МВД России «Кашарский») (ОП «Боковская» Ростовская обл.); ИНН 

<

***>; КПП 611501001; к/с 40102810845370000050; л/сч 

<

***>; р/сч 

<

***> в отделении Ростов-на-Дону Банка России УФК по Ростовской области в г.Ростов-на-Дону; БИК 016015102; ОКТМО 60607411; КБК 18811603127010000140, УИН 18876121081120000446. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шолоховский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Е.В. Кудиненко